様式１号

会 議 録

会議の名称 令和５年度第１回所沢市防災会議

開催日時 令和５年５月１９日(金) 午前１０時００分～午前１０時４６分

開催場所 所沢市役所本庁舎 ８階大会議室

出席者の氏名

別紙のとおり
欠席者の氏名

説明者の職・氏名
所沢市 危機管理室  参 事  森田  悟

           主 査  小田切 亘

議題

１ 議事

  （１）令和５年度所沢市総合防災訓練について

  （２）その他

会議資料

１ 所沢市防災会議次第

２ 所沢市防災会議委員名簿

３ 座席表

４ 資料１ 令和５年度所沢市総合防災訓練について（案）

５ 資料２ 【新規訓練】臨時災害ＦＭ放送局受信訓練について

６ 資料３ 所沢市における避難所の感染症対策について

７ 資料４ 石川県能登地方を震源とする地震による被害等の状

況について

担当部課

危機管理室

 電話 ０４（２９９８）９３９９

＜出席者＞

参事      森田  悟

主査      小田切 亘

主査      高橋 真人

主任      金津 周平

主任      瀬能 幸則

― 1 ―

様式２号

発言者 審議の内容（審議経過・決定事項等）

事務局

(危機管理担当

参事・森田)

開会

委員紹介

会議録の記録方式、会議録の署名・確定についての説明

会長

（市長）
あいさつ

事務局

(危機管理担当

参事・森田)

資料の確認

議題（１）令和５年度所沢市総合防災訓練について

事務局

(危機管理室

主査・小田切)

資料１に基づき、今年度の総合防災訓練の実施内容等につ

いて説明。災害対策本部訓練、災害対策支部訓練、指定緊

急避難場所参集訓練、各地区自主防災活動訓練を実施す

る。また、各地区自主防災活動訓練における新規訓練とし

て「臨時災害ＦＭ放送受信訓練」を実施するが、その概要、

訓練内容等について資料２に基づき説明。周波数帯として

放送大学跡地（７７.１ＭＨｚ）が、災害時に各自治体の

申請に基づき付与されることとなっている。

委員

自治会、町内会が主体となる各地区自主防災活動訓練のう

ち、臨時災害ＦＭ放送受信訓練が必須訓練ではなく選択訓練

となっているが、このあたりの事情について教えていただき

たい。

事務局

(危機管理室

主査・小田切)

この訓練は当市では初めて実施する訓練となるため、ラジ

オが各備蓄倉庫に配備されていない。このことが選択訓練

とした理由である。今年度は、参加する地域住民にＦＭ放

送が受信できるラジオを持ち寄っていただき、訓練を行う

こととなる。その上で、住民がどれくらいラジオを所持し

ているかを把握し、またラジオを普段から使っていない住

民については、被災時にラジオで情報を取得できること

や、ラジオを持っていることの重要性を認識いただきたい

と考えている。また、来年度以降、ラジオを配備するため

の予算要求を行っていく予定であり、配備できしだい選択

訓練から必須訓練への移行を検討していく。

委員

災害時の臨時災害ＦＭ放送局の開局については、早くて１週

間から１０日かかるということだが、平時から開設に係る国

家資格を持った方と協定などを結んでおいて、直ちに開局で

きる対策をとったほうがよいと思うがいかがか。

― 2 ―

事務局

(危機管理室

主査・小田切)

現在、国家資格を持った有資格者と災害時の応援協定を締結

している。災害が起きた場合、まず市庁舎の屋上にアンテナ

を設置し、それが準備できた段階で、放送内容の確認や総務

省への開局の申請などを行うこととなるため、最速で１週間

から１０日くらいかかることとなる。

委員

災害が発生した場合の対応として、１日でも１時間でも早く

開局できたほうがより有効だと思うので、今後、検討してほ

しい。

事務局

(危機管理室

主査・小田切)

早く開局できるように検討していきたい。なお、被災時に

直ちに放送できる機器がないわけではなく、現在使われて

いる防災行政無線やほっとメールなどを使って情報提供

は逐一行っていく予定である。そういった方法があるとい

うことは、ご承知おきいただきたい。

会長

（市長）

開局にあたっては、あらかじめ周波数が７７.１ＭＨｚと決

まっていても、災害時に申請する必要があるのか。

事務局

(危機管理室

主査・小田切)

基本的に関東圏の放送大学の跡地を利用するということに

なるが、関東圏の自治体からどれくらい開局申請がくるかと

いうことは、総務省でも把握していない。被災した状況の中

で、７７.１ＭＨｚを使う自治体がどれくらいあるか、電波

帯が各自治体間で影響を及ぼさないか、影響を及ぼす場合に

は、時間割（タイムシェア）で、どのように放送時間の制限

をかけることができるか、などを把握する必要があることか

ら、必ず開局の申請は必要となる。

会長

（市長）

７７.１ＭＨｚについては、普段はいいが、実際やってみた

ら多くの申請があったので使えない、ということはないの

か。

事務局

(危機管理室

主査・小田切)

基本的には、タイムシェア等で使えるような手筈になって

いる。今のところ、関東圏で臨時災害ＦＭ放送局を開局す

る自治体は、２２、３予定されている。総務省でも開局に

係る機材はいくつか所有しているため、機材を持っていな

い自治体から要望が来ても開設することが可能だが、所沢

市においては、周波数の影響を及ぼすような近隣の自治体

が開設を予定していないため、７７．１ＭＨｚで使えるこ

ととなる。

― 3 ―

委員

国では、この周波数を関東圏で使う時に、災害時にどのく

らいの自治体から申請があるかわからないので、災害が起

こった時に申請してもらうという考えだと思う。しかし開

局に係る機材を持っている自治体を毎年調査して把握し

ておけば、あらかじめ災害時に開局を希望する自治体がわ

かるため、申請が多いことから開局できないという状況に

はならないと思う。このことについて国に対してしっかり

と意見を言ったほうがよい。

事務局

(危機管理室

主査・小田切)

国に対して要望していきたい。

議題（２）その他

事務局

(危機管理室

主査・小田切)

資料３に基づき説明。新型コロナウイルス感染症が５類感

染症に区分変更されたことに伴い、所沢市における避難所

の感染症対策についても変更することとなる。

次に、資料４に基づき説明。最大震度６強を観測した石川

県能登地方を震源とする地震による被害状況等について、

情報提供させていただく。

さらに、今年度新たに所沢市薬剤師会に防災会議の委員を

お願いする予定であること、今年度の市の地域防災計画に

ついて、県計画の改定に伴って必要がある場合には改定を

行い、来年度第１回の防災会議にて報告させていただくこ

と、についてそれぞれご了承いただきたい。

 議事終了、閉会

区分 選出区分（機関名） 職　　名 氏    名 出 欠

所沢市 市長 藤本　正人 出 席

1 １号 埼玉労働局所沢労働基準監督署 署長 大野　武見 出 席

2 埼玉県川越県土整備事務所 所長 落合　誠 出 席

3 埼玉県川越農林振興センター 所長 長谷川　征慶 欠 席

4 埼玉県西部地域振興センター 所長 和田　公雄 出 席

5 埼玉県狭山保健所 所長 辻󠄀村　信正 出 席

6 ３号 埼玉県所沢警察署 署長 小田　智一 出 席

7 所沢市 副市長 中村　俊明 出 席

8 所沢市 上下水道事業管理者 平田　仁 出 席

9 所沢市 秘書監 佐々木　厚 出 席

10 所沢市 危機管理監 井上　典 出 席

11 所沢市 経営企画部長 鈴木　哲也 出 席

12 所沢市 総務部長 市川　博章 出 席

13 所沢市 財務部長 当麻　靖男 出 席

14 所沢市 市民部長 冨田　一成 出 席

15 所沢市 福祉部長 前田　広子 出 席

16 所沢市 こども未来部長 市來　広美 出 席

17 所沢市 健康推進部長 越智　三奈子 出 席

18 所沢市 環境クリーン部長 安藤　善雄 出 席

19 所沢市 産業経済部長 鈴木　明彦 出 席

20 所沢市 街づくり計画部長 埜澤　好美 出 席

21 所沢市 所沢駅西口まちづくり担当理事 遠藤　弘樹 出 席

22 所沢市 建設部長 肥沼　宏至 出 席

23 所沢市 会計管理者 大舘　真哉 出 席

24 所沢市 市民医療センター事務部長 林　誠 出 席

25 所沢市 議会事務局長 吉田　謙治 出 席

26 所沢市 教育総務部長 千葉　裕之 出 席

27 所沢市 学校教育部長 中田　利明 出 席

28 所沢市 上下水道局長 磯　稔 出 席

29 ５号 所沢市教育委員会 教育長 中島　秀行 欠 席

30 ６号 所沢市消防団 団長 森田　耕一 出 席

31 ７号 埼玉西部消防組合 消防署統括監兼所沢中央消防署長 増岡　正也 出 席

32 ＪＲ東日本旅客鉄道(株)東所沢駅 駅長 小林　伸次 欠 席

33 東日本電信電話(株)　埼玉事業部　埼玉西支店 支店長 丸山　猛 代 理

34 東京電力パワーグリッド(株)　志木支社 支社長 小西　高志 出 席

35 (一社)所沢市医師会 理事 加藤　裕 欠 席

36 西武鉄道(株)所沢駅管区 管区長 山本　徳之 欠 席

37 武州瓦斯(株) 取締役社長 原　敏成 代 理

38 西武バス(株)所沢営業所 所長 木村　宗一郎 出 席

39 (一社)埼玉県トラック協会所沢支部 支部長 最上　光男 出 席

40 (一社)埼玉県エルピーガス協会所沢支部 支部長 荻野　佳明 出 席

41 (一社)所沢市歯科医師会 会長 浜島　拓也 出 席

42 ９号 所沢市自主防災会連合会 会長 齋藤　操 出 席

43 所沢市建設産業連合会 会長 日向　貴一 代 理

44 所沢市自治連合会 副会長 中里　市三 欠 席

45 (社福)所沢市社会福祉協議会 常務理事 美甘　寿規 出 席

46 (一社)埼玉県助産師会所沢地区 災害対策委員 田中　直子 出 席

47 所沢市男女共同参画審議会 副会長 仲　志津江 欠 席

合計４７名

所沢市防災会議委員名簿（出欠表）

出席者（代理）４０名（３名）

10号

４号

２号

８号

令和5年5月19日